ddd iiiij

Esa.12.

Esa.52.

Colof.2.

Eze. 47.

Mat.3.

Genes.1.

H O M I L I A V I I I .

- petentem aquam, quoniam in Iordanis baptizatus est, idque non in immerito, quia sicut Iudei in terram promissionis nisi per transitum Iordanis venire non potuerunt, ita nemo in terram viventium perueniet nisi per baptismum.
- Ioan.3.** 2 ¶ Quanvis sacramenti huius necessitatem Christus Noster codem aperuit quando dixit, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest intrare in regnum cœlorum, tamē verisimile non est Christum adeo commune, tamquam eximium & necessarium sacramētum instituisse ita clam atque adeo noctu, & coram homine priuato, qui etiam non debebat ceteris adnunciare huius sacramēti institutionem.
- Mat. vlt.** 3 ¶ Præterea quanvis die ascensionis suæ Christus Apostolis iniunxit officium baptizandi oës gentes, præscripta in hoc certa verborum formula, in nomine patris & filii & spiritus sancti, tamen neque tum baptismum instituit, quia iam antea erant baptizati apostoli, ipsique adeo baptizauerant
- Io. 3. & 4** alios, sicut apud Ioannem legimus, discipulos venisse ad Iohannem Baptistam & dixisse, Rabbi qui erat tecum trás Iordanem, ecce hic baptizat, & omnes veniūt ad eum, & sequitur, quanquam Iesus nō baptizaret, sed discipuli eius.
- Mat. 10.** 4 ¶ Sequitur ergo dominum instituisse baptismum quando missurus erat discipulos ad prædicandū & baptizandū: tunc enim utique formam & usum baptismi demonstrauit, si quidem discipuli Ioannis non sic baptizabant, vt discipuli Christi. ¶ Duo itaque tempora habuit sacrum baptisma: alterum, quoniam præceptum adhuc non erat, sed salutare tantum & bene cœlum, idque ab eo tempore quo Christus discipulos suos primum emisit ad munus prædicandi & baptizandi, usque in diem Pentecostes post ascensionem domini, Alterum vero tempus fuit simul atque Apostoli in die Pentecostes Hierosolymis proclamarunt & promulgarunt baptismum, qui ab ea promulgatione tunc fuit necessarius, ita ut quicunque nō baptizaretur etiam quoniam haberet oportunitatem consequen-
- Matth. 3.** di baptismum, is sane condemnabatur. Christus quoque, vt tandem finiamus opere ipso baptismum declarauit & commendauit, quoniam illum etiam ipse suscepit. Verbo etiam, quoniam necessitatem eius Nicodemo communstrauit. Insuper vero eum instituit, quād ipsum docuit Apostolos quoniam in Euāgeliō nō sit expressum, & opere seu facto quoque, dum misit eos, vt baptizaretur: fortius adhuc confirmauit baptismum,
- Ioan. 3.**
- Marc. 1.**
- Lucæ. 9.**

D E B A P T I S M O .

29

quando ex latere suo sancto non sanguis tantum, sed & aqua effluxit, & verbo, quando ablegauit Apostolos in vni Ioan. 19. uersum mundum. vt docerent populos & baptizarent. Mat. vlt.

3 ¶ Triplex insuper est baptismus, fluminis seu aquæ, flaminis & sanguinis. Primus ille fluminis cœmuni est, atque hoc ipsum sacramentum de quo in præsentiarum agimus. Baptismus autem flaminis est, quoniam quis credit in Christum, & vel let baptizari, præuentus vero tempore moritur ante quam baptismum consequatur aquæ, is sic baptizatur in spū. Atque hoc illud est quod B. August. ait, hoc modo baptizatum est. De bapt. se latronem, & habetur de conse. dist. 4. baptisni vicem ali contra quād implere passionem, de latrone illo cui nō baptizato Dona. dictum est hodie mecum eris in paradiſo: non leue documen bro. 4. tū idem B. Cyprianus adsumit, quod etiā atque etiam confi. cap. 22. derans inuecio, nō tantum passionem pro nomine Christi, id Triplex, quod ex baptismo deerat posse supplere, sed etiam fidē con baptis. versionemq; cordis, si forte ad celebrandū mysterium baptismi in angustiis téporum succuri nō potest: inuisibiliter enim perficitur baptismus, quoniam mysterium baptismi nō excludit contéptus, sed tempus necessitatis, vt si forte Iudæus iamiam baptizadus moreretur in via, eius nimis anima baptizaretur in spū & saluaretur, iuxta illud salvatoris, Ois Ioan. II. qui viuit & credit in me nō morietur in æternum. & cōsen Rom. 10. tit istud Pauli, corde creditur ad iustitiam, ore aut fit confessio ad salutem. Audio autem hic obiicit Augustinū reuocat tract. 18. fe illud de latrone, Imo sane reuocauit ille tantum exemplū, nō mutauit sententiam, alias enim vult baptizatum esse latronem vt in lib. de origine animæ, vide partē primam homilarum, alias videtur velle tribuere ei baptismum sanguinis. Hoc ipso etiam flaminis baptismus baptizatus est Imperator Valentinianus, frater Imperatoris Gratiani, qui & ipse præmatura morte præuentus antea mortuus est quam baptizatur, de cuius morte pulchram habet homiliā B. Ambrosius, Li. 5. epi. is enim iamiam baptizatus erat eum, & tunc erat in itinere, quād mortuus est Imperator, inter alia verba sic dicit, Ventre meum doleo, vt propheticō vtar eloquio, quoniam quoniam in Euāgeliō erā generaturus amisi, sed ille non amisi Hiere. 4. gratiam quam poposcit. Atque in hoc casu verum est illud lib. 4. de Augustini, baptismus inuisibiliter administratur, quoniam nō baptis. contemptus religionis, sed terminus necessitatis excludit.

HOMILIA VIII.

contra Dona. c. i.de pref by . non bapt. **Hiere. 1.** **Act.10.** **Act.8.** **Ioan.3.** **Act.2.** **August.** **Gloss. Iudi.6.**

Hoc baptismō baptizati sunt in vtero matris Maria, Ioānes, Hieremias, Baptismo autē flaminis baptizatus est Cornelius, prius enim quam baptizaretur in aqua cecidit spiritus sanctus super oēs qui audiebāt verbū Petri, similiter & Enuchus regina Cādaciſ. Vnū hic premonere cōſūtūfisum est, quod etiā baptismus hic flaminis sufficiens est ad salutē, si quis nequeat habere baptismū fluminis, quod si autē posſit eū cōſequi, debet illo ipſo baptizari ppter verba Christi, nisi quis renatus fuerit ex aqua, nō potest videre regnum dei. Sequitur, quod si quis etiā hodie sanctificaretur in vtero matris, adhuc deberet baptizari in aqua, & sic cōſātaneū est etiā Mariam Deiparam esse baptizatam, aliiſque factam Christianis conformem, sicut & remansit cum apostolis in die Pentecostes quando acceperunt spiritum sanctum (de Apostolis deinceps differemus.) In iis enim etiā si non sanctificet baptismus, separat tamē fideles ab infidelibus. Ideoque & Ioānes quantumuis sanctus dicebat ad Christū. ego debo baptizari a te. **T**ertius porro baptismus sanguinis est quādū aliqui pro nomine Christi & fidei profesiōne occiduntur, iij nimirū in sanguine suo baptizati sunt, sicut ait Aug.lib.13.de ciuitate.c.7. Quicunque etiā nō percepto regenerationis lauacro p Christi confessione moriūtur, tantū eis valet ad dimittēdā peccata, quantū, si abluerētur sacro fonte baptismatis. sic baptizata est Emerētiana iuxta sepulchrū Sancte Agnetis, sic mulier Blasij, sic baptizati sunt parvuli innocentes ab Herode interfecti nec dū circū cisi (vide Tomū tertiu fol. 40.2.ca.) & innumerī martyres, qui in momento baptizati sunt in sanguine suo nondum perfecti in fide, atq; ideo glossa quādā dicit, baptismus sanguinis solus est qui nos mundiores & purgatores efficit quā baptismus fluminis. **I**Idque adeo sic habere demonstrabimus, quanvis cōmuni more loquendi infans baptizati non potest adhuc omnibus mēbris constitutus in vtero matris (sic ut hic casus in sequētibus explicabitur) sacramenti baptismo fluminis, attamen si homo quispiā infidelis ad odium nominis Christiani (quod nunc à Turcis in Vngaria & per Germaniam non raro factum est) matrem grauidā vna cum fœtu occident, pie credendum est, parvulum illum esse baptizatum in vtero matris in sanguine suo quo niā causa est quapropter Turca matrem necaret & ipsum

DE BAPTISMO

30

parvulum, ob fidē Christi, decet itaque vt parvulus ille vi uat & salvetur. Sanctus Augustinus pulchre cōparat iftos baptismos inter se dicens, baptizatus confitetur fidem suam coram facerdote, Martyr coram persecutore. Ille post p-fectionem aspergitur aqua hic aspergitur sanguine. ille manus impositione pontificis accipit spiritum sanctum, hic tē plumb efficitur spiritus sancti. baptismus yunc habuit Abel ab origine mundi & omnes qui in occidente gladij tropeter. **Petr.3.** Deum & iustitiam mortui sunt. Atque hoc est quod ait Peter, si quid patimini propter iustitiam, beati. Oremus dominum, &c.

HOMILIA NONA.

Entes docete omnes gentes. Matth.vlt. **V**duiſtis dilectissimi in Christo, ſuperiore homi- Lib.40.
10.

Alia baptismi genera (quāuis Damascenus ponit o-
cto) baptismū fluminis, flaminis, & sanguinis, atq;
duo quidē poſtremi baptismi, sacramenta non ſunt, etiā ba-
ptismus sanguinis p̄clarus, eximiūs & multum meritorū
ſit, quo nimis etiam Christus ipſe baptizatus eſt, ſicuti
ait, baptismo habeo baptizari, & quo coarctor vſque dum
perficiatur? loquēs vtiq; de paſiōne ſua, quēadmodum Am- Luc.12.
broſius, Theophy. & alij doctores interpretantur. Sed quū Ambro.
hic locus non aliud exigat niſi vt de sacramentis differam⁹,
prætermiſſo fluminis & ſanguinis baptiſmate, tantū de ba- Baptism.
ptismo fluminis verba faciemus, tanquam ſacramento, oſtē
dendo que fit illius materia, que forma, &c.

1 **A**c primū quidē omnium, baptismus ſacramen-
tum Ecclesiæ ſanctum eſt, ablatio hominis viatoris non cō-
tra ſentientis, facta in aqua fluida elementari, ab alio quo-
piam, conuenienti forma vtente, & rectā intentionem habē-
te. **H**anc descriptionē principio explicabimus, deinde
quādam puncta ſingillatim excutiēmus. Baptismus inquā,
eſt ablatio, quoniam aqua in ſe ſacramentum non eſt, ſed
ablatio quā sit in aqua, & ſic habemus quodnam ſit viſibile
illud ſignum in ſacramento, quod tam efficaciter vna cū
forma verborum ſignificat gratiam dei.

2 **C**l Hominis viatoris, ſiquidem nec angelus neque dia-
bolus, neque mortuus capax eſſe potest baptiſmi.

3 **C**l Non contra ſentientis, hoc eſt voluntate ſua obicē

HOMILIA IX.

ponentis, idque propter Iudeos & gentiles, qui non raro baptizari se finit temporalis queritus & commodi gratia, atque in corde interim dissentient, in quibus & oleum perit & opera baptismi, de iis quoque deinceps latius differemus.

4. Et haec quidem ablutione fieri debet in aqua, Ecce materiam baptismi, de qua paulo post plura.

Ioan.3.

5. Ab alio, nemo enim baptizare potest seipsum eo quod baptismus regeneratio quedam est, nemo autem generare potest seipsum.

6. Adiectum est & illud, ut is qui baptizat debita vtratur forma verborum, quae oia haec ita oportet conuenire, siquidem si quis baptizet, altero interim pronunciatae verba, nihil siet, cum debita etiam intentione ea enim est, quod opus verbo cōnēctit, de forma autem & intentione deinceps plura dicentur.

7. Quid multa? pluribus quae sese ingerebat circa sacramenti appellationem, eo tandem deuenimus quod etiam baptismi definitione adiecerimus, (est enim haec via artis, oia æquiuoca & amphibologica primum excutere, & tunc tandem ad definitionem veniendum est) eamque posuimus talem, Baptismus est ablutione &c. siquidem aqua absolute loquendo non est sacramentum, etiam in baptisterio detineatur consummata festiuitate paschali vel pentecostes, tamquam baptismus vere non est, etiam ad baptizandum disposita & ordinata, quamvis communis consuetudine vulgi dicatur baptismus, sacramentum autem non est eo usque dum in illa parvulus veniat baptizandus, quia sacramentum hoc in solo usu consistit, itaque nec antea neque post usum dici potest aut debet sacramentum (secus de eucharistia, quae non consistit in usu, sed in esse permanenti, de quo infra) sed oia illa simul, puta ablutione una cum verbis ad hoc requisitis, iuxta illud Augustini, super Ioannem homilia 80. Detrahe verbū ab aqua & quid erit nisi aqua, accedit verbū ad elementum & fit sacramentum: unde ista tanta virtus aquae ut corpus tangat & cor abluat, nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur. Quoniam autem haec ablutione fiat aspergendo, adfundendo, demergendo in aqua, &c. infra edifferemus, ubi de vario huius sacramenti usu dicturi sumus. Verum quidem id est quod Tertullianus Ciprianus quoque & interdum Origenes, quoniam de baptismino loquuntur semper inunctionem vocant. Ad scholas relegatus volo quod quidam doctores conantur extricare quid nam sit

Ablutio sacramētum.

Augusti.

DE BAPTISMO.

31

ablutione ipsa in se (propter glossam ineruditatem Bernardi, que ab aliquibus dicitur esse Gandulphi, timentis ne asinus bilberet sacramentum) hoc enim cuilibet Christiano homini Lib. 19. simplici satis est, quod, ut ait Augustinus, sicut eques non est homo & equus, sed filius homo, & tamen eques dicitur, ideo te dei c. 3. quod aliquo modo se habeat ad equum, ita nec aqua absolu- te erit sacramentum, sed tunc demum quando cum certis verbis & intentione accomodatur ad hominis ablutionem.

3. Constat igitur iam in qua materia sacramentum hoc absoluatur, quia in aqua fluente, non enim oportet esse fontem, sufficit esse fluidam, neque stantem, nec condensatam, neque in glaciem congelatam. Scidem ergo quod debeat esse aqua pura, elementaris: ubi principio excluduntur oia humida quae non in substantia sunt aqua, ut vinum, oleum, sanguis, sputum, aqua rosaria, spicæ vel ex aliis odoramentis, de- stillatae: in iis & similibus oibus baptizari non potest, propter apertam Christi verba, quum ait, nisi quis renatus fuerit ex aqua: illa autem proprie non sunt aquæ, sed vel suc- ci, vitum, vel baccæ oliuarum, vel aliunde ex herbis extracti humores: proinde neque baptismus in illis confici potest.

4. Præterea excluduntur etiam compositiones aquarum, si illæ sint tantæ ut aquas in aliis trahant substantiam, puta mulsum, ceruisia, vrina, &c. quoniam ibi aqua non manet in sua substancia: sed ubi permixtio nihil admittit substantiam aquæ, etiam baptismum non impedit, ut si quis baptizetur ex aqua marina, ex aqua lixiuio, ex fôte acido, ex aqua calida sulphurea, ex aqua niuium, ex palude vel lacu, tunc sane baptizatus is esset: si autem incideret dubium, tunc via tutiori ingredientum est, ut in brodio denso, vel in ptisiana hordeacea crassa, si- cut paulo post regulas aliquot proponemus.

5. Ad haec reiiciuntur oia aquarum genera quibus non potest fieri ablutione, quia aqua illam oportet esse tenuem & fluidam, itaque in nube, glacie, vapore condensato in aqua incrassata, in aqua acu spongia, in farina, baptismus fieri non potest. In summa aqua decet & oportet esse naturalem & fluidam, ad ablutionem idoneam, non artificialem aut distillatam & cætera. Cap. postulasti, extra de baptismino & eius effectu.

6. Cæterum quoniam saluator noster Christus dominus voluerit sacramentum hoc instituere in aqua: & si ratio pre- cipua sit diuina eius voluntas: attamem adhuc sunt plures &

Materia baptis.

Aqua ba-

ptismat.

HOMILIA VIII.

Quur ba
ptismus
in aqua
sit institu
tus.

Gene.1.

Ioan.19.

Math.3.

Ioan.4.

Ioan.2.

consentaneæ rationes, quarum prima hæc est à sanctis do
ctoribus prescripta. ¹ Quandoquidem sacramentū
hoc & vniuersale est & suscepimus necessarium, decuit illud
institutu in elemento cōmuni, & quod omnes facilime cōse
qui possent: neq; enim quis in orbe habitabili locus est, vbi
aqua rū tāta sit penuria, vt non tātulū aquæ ad baptismi ne
cessitatem liceat adipisci. ² Spiritus etiam sanctus
vniuersans omnia, iam olim ab initio creati mundi fereba
tur super aquas, qui nunc quoq; animas in baptismo vniuersi
cat. ³ Ad hæc aqua etiā effluxit è fonte sacramen
tum oīm, ipso nimis sacro latere Christi non vīnū, non
oleū. ⁴ insuper Christus ipse in aqua baptizari se
voluit, atq; adeo cō tactu suæ mundissimæ carnis dedit vim
regeneratiuam aquis, vt ait Chrysostomus. ⁵ Neq;
nihil & hæc est, quod aquæ conditiones seu qualitates non
paulo plus similitudinis exhibent operi baptisimi quam cu
iupiā alferius elemēti. Aqua enim frigida est, fluida, trāslu
cida, & humida: frigiditate autē designat gratiam spūs san
cti extinguentem fomitis & prauæ concupiscētia incendia.
Quod fluida est, eo ipso significat ablutionē animæ à fōrdi
bus peccatorū. Quod autē transparent, illuminationē mon
strat gratiæ diuinæ. Quod humida est ideo irrigat animam,
q & hinc impinguatur in gratia diuina, & donis spūs sancti.
Possent sup ijs omnibus plurimæ citari scripture, sed bre
uitatis studio omittimus: vñ illud Christi verbū tacere nō
possumus, quo ait ad mulierē Samaritanam, Qui biberit ex
aqua quā ego dabo ei nō sicut in æternū, sed aqua quā ego
dabo ei fieri in eo fons aquæ salictis in vitâ æternâ. Et alibi
dixit ad turbas, Qui credit in me, flumina dē vétre ei⁹ flu
ent aquæ viuæ. Sed vt tādem hæc finiam⁹, quælibet aqua na
turalis, materia debita est baptismi, ex fonte aut flumine pe
titæ, sed nō nisi in casu necessitatis, extra quæ fieri debet ba
ptisimus in fonte cōsecrato baptisnali, de quo plura ifra de
cōfirmatiōe. En video hic immensam Christi bonitatē & mi
sericordiā, qui nobis tā certū, facile, mite & gratia plenum
instituit sacramentū baptisimi: atq; decuit illud magnificen
tiā ei⁹ atq; maiestatē, vt signū daret, per quod hoīes ingre
derent in ecclesiā suā, atq; per illud ab aliis oībus interno
scerentur, & vnde largiter gratia omnib⁹ cō ferretur, gratia
enī & veritas per Iesum Christū facta est, signumq; adeo il

DE BAPTISMO.

32

Iud mite benignū & facile est, nihil habēs vel curæ, vel do
loris, cuiusmodi molestiā inferebat oīm paruulis circūcīfīo
quoniā & vniuersa Christi lex facilis est, sicut ipse ait, Iugū
enim meū suave est & onus meū leue. Ad hæc signum hoc ^{Mat.ii.}
cōmune est, quū interim circuncīfīo Iudæis tantū erat data,
& quidē nō omnibus, sed viris tantū: baptis̄m⁹ autē viris pa
riter & mulierib⁹ est cōmūnīs, omnībusq; adeo hoībus iux
ta illud, Ite, docete oēs gentes &c. Atq; signū hoc exacte re
präsentat ablutionē animæ. Et propter plenitudinē gratiæ
vocatur aqua refectionis, sicut Psalmista canit, super aquā
refectionis educavit me. In magna igitur fontē hunc habe
re nos decet reuerētia, atq; ideo laudare deum cū gratiarū
adī one, ip̄si laus, honor & benedictio in secula, Amen.

HOMILIA X. DE BA PTISMO & eius forma.

August.

Euntes docete omnes gentes. Matth. vlt.

Credit inquit Augustinus, verbum ad elemētū &

A fit sacramentum. Audiūmus autē quod oporteat ef
fe in hoc sacramēto elementū, quām ve materiā: reli Forma
quum nūne est de forma quoq; verborum nō nihil dicere, baptisimi
est autē ea talis. Ego baptizo te in nomine patris & filij &
spiritus sancti, Amē. Atq; hic quidē exprimitur baptista, &
opus eius puta baptisimus, persona quā baptizatur, inuoca
tiō etiā sanctæ trinitatis vna cum deprecatoria conclusione
Amen. Forma hæc ex ipsi Christi verbis est desumpta, sicut Alexan
ti subinde ea in præfatione induxit. Et quāuis duæ vocu tertius.
læ illæ, ego & amen nō perinde sunt necessariae, male face
ret tamen sacerdos latinus quisquis eas obmisserit (si quis de
bapt. & ci⁹ effect.) In ecclesia Græca sic cōsueuerunt dice
re, Seru⁹ Christi baptizetur in nomine &c. sed forma eccl
esiæ latīnæ magis est cōsentanea, quāuis etiā sacerdos præter
mittens amē, nō peccaret. Vbi autē & quādo immutatio hu
iusmodi noceat, iā porro explicabimus. Prīmū oīm etiā Chri
stus apostolis formā hanc tradidit baptizādi: ipsi tñ aposto
li sine dubio ex instinctu spiritus sancti eā immutarunt, ba
ptizātes in nomine Iesu, sicut eorū acta testantur, idq; eo fa
ctum est vt fideles amorem & desyderium conciperent no
mine Iesu: deinde ipsum quoque nomen Iesu, teste Ambro

Mutatio

formæ.

Act.2.

10.19.

Ambros. sio, totā repræsentat trinitatem, patrem qui vnxit illum, & si tritum sanctum quo vncius est, iuxta illud Petri, Iesum à Nazareth, quomodo vnxit eum deus spiritu sancto. Iā vero quum & fides Christiana & nomen Iesu satis innocentient, nemo amplius presumat baptizare in nomine Iesu, sed in forma, quam nobis dominus ipse tradidit obseruandam.

2 Et Græci vtique dum præscripta illa sua vtuntur forma, baptizant: siquidem veteres sine dubio non nisi bona intentione eā sic instituerunt ad vitādas dissētiones: nā & Pau lus scribit contendentibus illis inter se, ita vt alius diceret esse Pauli, aliud Apollo, aliud Petri, ab iis nimis tracto nomine à quibus erant baptizati. Id vt ne fieret, bono vtique animo sustulerunt istud, Ego baptizo, & substituerunt, ser uis Christi baptizetur.

3 In omnibus etiā linguis fieri baptismus potest, dummodo præscripta verborum formula exacte seruetur, veris synonymis in locum aliorum receptis. Quamobrem etiam nunc baptizantibus Neochristianis Germanica lingua, vt i q; sacramentum id est. Hoc vnum tamē addidisse volumus quod sacerdos ratione officii & ministerij sui baptizans tā quam totius ecclesiæ minister publicus, & cum solennitate si non baptizat aut missæ sacrificium celebrat lingua latina peccat, sicut latius comprobabimus.

Mutatio formæ. 4 Supereft nūc de reliquis etiā formæ eius immutationibus dicere, & primo verba hæc sic variari possunt, vt tamē tota illa & quidem essentialis verborū significatio maneat integræ, sicuti quum aliquis nō satis latine doctus dicat patrias p; patris, vel etiā ipso sermone vac illet & hallucinetur, idipsum non refert, sed si quis alia substituat verba, vt ea significatione suā amitterent, is sane baptismus nō effet vt diceret, Ego baptizo te in noīe trinitatis, Amē. Vel, Ego baptizo te in noīe eius qui genuit, & geniti & spirati, &c. omnia hæc vana erunt, & nihil ad verum baptismum.

De conf. dif. 4. re. tulerū. 2 Sin autē forma immutetur cum appédice sine additamento, iam potest illud ex p;posito & de industria fieri, ad contradicendū Ecclesiæ & confirmandū aliquē errorē. Sic nimirum Arrius fecit, in hunc modū baptizās, ego baptizo te in nomine patris maioris, &c. vt per hoc errorē suum hoībus persuaderet magis, deū patrē esse in diuinitate maiore, quā deus filius sit. Verū hic modus longe abest à baptismo.

3 Sed si aliquid adderetur pio quodam affectu, vnde etiam principali & præcipue forme nihil decederet, vt si quis dicat, ego baptizo te in nomine patris & filij & spiritus sancti & sancte Mariæ, Amen. Hoc nihil impediret baptismi sacramentum, quāvis satius est hanc deuotionē à forma baptismi excludi. Quod si quis magna deuotione cupiat virginem matrem venerari, faciat hoc extra formam sacramentalem. 4 Insuper ea reverētia & honore vtendum est verbis illis, vt ne quid interponas alieni, & non ea transponas ita vt sēfui aliquid discedere posset. 5 Quumque nō raro contingat quod in casu necessitatis etiam obstetrics bazzant, decet illas prius diligenter examinari, an vera baptis mi forma vtantur. Reliqua de formæ immutatione scholis excutiēda relinquo. Nō oportet enim illa ad longum populo recensere, quia plus intricarētur, sed fixa & firma forma eis præscribatur & declaretur. Tamen bonum est sacerdote illos casus habere penes se, vt dubitantibus possit responderē, potissimum hoc tempore, quo hæretici nihil non attentant contra sancta vniuersalitatem ecclesiæ consuetudinem.

2 Postquam satis iam tum de materia huius sacramenti Ministerium forma dictum est, proximū est aliquid de ministro il- baptismi lius differere. Atq; vt supra dictū est, ita hic asserimus Deū principaliter baptizare parvulum, ipse enim gratiā infundit: sic Christus baptizat, ipse enim virtutem & efficaciam, huius sacramenti promeruit, homines autem ministri tantum sunt loco Dei: atq; sic quidem quilibet homo hic in terris intentionem habens faciēti quod ecclesia catholica facit, & vera materia simul ac forma vtens, baptizat parvulū, siue is presbyter sit, siue prophanus, siue vir, siue mulier, Christianus etiam aut hæreticus: imo & si Iudæus aliquis siue Turca parvulum baptizet intentione ecclesiæ, & sub debita materia simul ac forma, vere baptizatus est ille, siquidem necessarium nō est eum credere, sed parvulus in baptizatur in fide ecclesiæ. Atq; horū oīm fundamentum exhibet nobis verba Dei dicta ad Ioannē de Christo, hic est qui baptizat: hinc nos quoad baptismū in se, non cōsideramus ministrum, sed supremum illū baptistā Christū, is enim est qui baptizat. Sequitur hinc plurimū aberrasse Donati, qn̄ crediderunt hæreticū nō posse baptizare, imo & omnes ab hæreticis baptizatos esse rebaptizādos, falsum, i. &

Cypria. errore plenū hæretico, vñ super hac re multa scripti Aug. de baptismo cōtra Donatistas, qui & beatū Cyprianū martyrem præclare excusat, certumq; adeo est nec ampli⁹ in cōtrouerchia ponendū, Vbicunq; enim Dñs ipse bon⁹ est, quid quātūmve possit seruus etiam malus perdere? Vñ & Paulus ait, neq; qui plantat est aliquid neq; qui rigat, sed qui incremētum dat Deus. Sic pulchre inquit August. Iacob filios suos cepit ex vtero ancillarum & liberarum: sic Deus filios in tis. cap.¹⁵ baptismo per catholicos aut hæreticos baptizatos. Omnia Hæretici tamē hæc ita demū vera esse intellige, vt debita forma vtan tur verborum & vera materia, ipse enim memini quosdam me examinasse barabaptistas, quorum etiam forma baptizādi vera nō fuit. Vbicunq; autem iam Neochristiani sub debita verborum forma baptizant, ibi parvulus baptizatur, nec amplius inde est baptizandus. ¶ Quod si porro de ordinario baptismi ministro loquamur extra casum necessitatis, cōsultius est a viro baptizari parvulum quā à fœmina, quia sic præsente viro baptizare mulier ne præsumat, nisi forte vir baptismi formulam ignoret: & inde præsente sacerdote nequaquam baptizare debet pphanus, nisi constaret sacerdotē manifeste esse hereticū, tunc enim malim piū quempiam & catholicum etiā prophanū baptizare parvulū quam sacerdotem hæreticū: siquidem prohibemur hæreticis cōmunicare in sacramētis. de sacramento altaris, an catholicī debeat illud imminēte mortis articulo suscipere ab hæreticis, infra suo loco dicetur. ¶ Iterum sequitur hominē prophanum siue laicum nō peccare, qui etiam scīti parochum est in peccatis cōstitutū, nō tamen hæreticum, filium suum ei tradit baptizādum, quanuis interim sacerdos ad id muneris loco Dei subeundum se intrudēs peccat, dū aliquem in peccato baptizat: laicum autem excusat hoc, quod ipse parochum suū iudicare nō debet, quoniam is forte iā occulē pœnitētia dicitur super peccato. Neq; vero hic pphanus occasionē præbet sacerdoti peccati noui, sed officij sui ministerium, quod illi debet, ab eo postulat: atq; in hoc magis occasionem ei offert pœnitētia de peccatis cōmissis quam denuo peccādi. Culpa autē sacerdotis hæc est, quoniam irreuerentia exhibet sacramēto, vnde & Dionysius ait, non decet impuros tractare sancta signa. si enim sacerdos immundus tam graueriter peccabat in veteri testamento, quan-

to grauius nunc in noua lege, vbi longe sanctiora sunt sacramenta? ita autem dicit Dñs. Omnis homo qui accesserit de stirpe vestra ad ea quæ cōsecrata sunt & qua obtulerunt filii Israhel Dño, in quo est immunditia peribit corā Dño, & hoc est quod August. ait (prima quæstione prima. remissio nem) Sacramēta in modum lucis ab immundis coinqūinari nō possunt, sic ergo mali sibi sacramēta habent inutiliter & perniciose, aliis autem salubriter & utiliter administrant.

Leui. xx.
Augusti.

4 Sit itaq; sacramēti huius minister homo in terris deges cōmuni regula, siquidem nec spirituū immundorum neque damnatorū aliquid baptizare potest, sed si quis beatorum aliquem baptizaret, præsumendū esset diuina id fieri volūtate, atq; si quicunq; esset sic baptizatus pro baptizato haberi deberet: sicuti sunt qui putent sanctam Barbaram à sancto Ioanne esse baptizatam. Ad hæc idem ille sacerdos qui verba profert, simul etiam baptizare debet, ne forte falsa fiat baptismi forma: neq; decet vt altero sacerdote baptizante, alius quispiam proferat verba, sed vtrunq; simul & ab eo dem fieri debet, atque is ipse non alia forma vtetur quam hac vtitur ecclesia, alias enim nihil faceret. Sequitur inde quod parvuli baptizati à Zuinglio & aliis qui Zuingiana forma vtuntur, baptizati nō sunt, nō ideo quidem, quod mēbra sūt abscisa & putrida, sed quia vera forma ab ipso Christo tradita nō vtuntur. sic enim aiunt, Ego baptizo te in no minibus, &c. & formam ecclesiæ cōtendut esse falsam, Quā itaq; Zuinglius verā formam immiturabit, & expresse ostendit intentionē suam, qua formam Ecclesiasticam voluit glium. esse contemptam & diminutam, idcirco nimirū baptismus illius est nullus, sioc; ab eo & successoribus suis baptizati de nuo debet Ecclesiastico baptismo rebaptizari. Ab hac forma quoq; ipsi⁹ falsa, erronca, & ab eo tantū est excogitata, fugiendū est qui etsi mediocriter doct⁹ erat Græce, Hebraice nihil, coram vulgo tamē magno apparatu gesticulari voluit & videri, mēdaciis & dolis in hoc confitit. Ita nimirū Mat. vii., hic voluit Zuinglius in Hebræo euāgelio Matthæi haberi, baptizantes eos in nominibus, non in nomine. falsum autē id est & nulli veritati consonum, quum omnia exemplaria Græca habeat τις θεοπατέρα in nomine seu in nomine. Ita Vaticanum, ita Aldinum, ita Erasmicum, ita omnia quotquot vidi habent exemplaria. Non ergo errorem istum ex

cccc iij

HOMILIA XI.

Evangelio sed ex patre mendaciorū diabolo attraxit. Zuinglius, vñ fīc paruuli baptismo priuati longius in diaboli fau cibus & vinculis detinerentur. ¶ Quid quod illud nō simpliciter tantū falsum, sed & fidei nostræ catholicæ est cōtrarium. Nam quum hic nomen virtutē significet & potētiā ipsō etiam Zuinglio id fatēte, & scripturarunt testimonii comprobāte: Quo tandem modo dicere potest in nominibus? Arrhianum enim id esset, diuersum credētibus & confitentibus catholicis quia patris & filij & spūs sancti vna est diuinitas, æqualis gloria, coæterna maiestas, vt inquit Athanas. Quisquis igitur multa nomina, hoc est plures virtutes & maiestates attinetare facere in Deo patre & filio & spū sancto, is longe aberrabit cum Arrio & Macedonio, nō audiens Christum dicētem, Ego & pater vnum sumus. Sic formula ista Zuingiana qñ & ecclesiæ & Christo aduersatur, & per se quoq; falsissima est, nō potest eam sustinere illud sanctum baptisini sacramentū. Quid multa? tolerare potest sacramētum, vt minister sit peccator, imo & hæreticus aut Iudeus, tolerare potest vt per iocum etiam baptizet, sicut & Athanasius adhuc puer paruulos alios baptizabat per iocum, qui illum sibi eligerat episcopum: & patriarcha Alexandrinus césuit, autore Eusebio, paruulos istos esse baptizatos. Essentiali autem illam verborum formā, quam ipse instituit Deus nō licet immutare: cōtrarium quicq; præsumunt, errant & misere decipiuntur, alios quoq; fallentes, quos sub falsa ista forma baptizāt. Orate dominum Deum corde & ore, vt nos per gratiam suam confirmet in catholica, vera & indubitate fide, nosq; sacramenta sua digne fusi piamus, & iis iuxta voluntatem suam vtamur, per eam gloriam & gloriā consequuturi æternam. Amen.

HOMILIA XI. DE BAPTISMO.

Euntes docete omnes gentes. Matth. vlt.
Atis superque superioribus homilijs differimus de baptismō, quid sit, quæque eius materia & quæ sit forma, qui minister, reliquū est & de suscipiente hoc sacramētum dicere. Suscipere ergo illud potest tantum homo adhuc viuēs in terris, neq; enim vel angelus vel immundus spirituū, vel mortuorum quisquā baptizari potest, nisi force qui mortuus est reuiuiscat, sicuti legitur mor-

Suscipiens bap.

DE BAPTISMO.

tui hominis caput loquutum esse & petuisse baptismum.
¶ Baptizari etiam nō possunt paruuli adhuc in vtero matris existentes, id adeo ex verbis Christi constat, qui dicit, Nisi quis renatus fuerit ex aqua & cætera: nō potest autem eius qui natus nondum est aliqua dici regeneratio: itaque si quis spū aliter ex Adam cælesti nasci voleret, is prius ex terrestri Adam nascatur oportet. Atq; in hūc sensu sunt qui velint intelligere Paulum dicētem, non prius quod spūale 1. Co. 15. est, sed quod animale, deinde quod spirituale. Insuper cum ratione quoq; pugnat, eo q; aqua paruulū in vtero matris adhuc totum detūtum veluti corio insutum tangere nō potest, si autem iam demortua esset mater, aperto eius corpore videndum erit an viuus inueniatur fœtus vt baptizetur sed propter fœtum nō licet cum periculo scindere matrē. Si tamē secundum præcipuam & principalem aliquam partem iam natus esset paruulus, puta capite vel pectore, ingruente necessitate baptizari potest, deinceps quoq; toto iam corpore natus rebaptizari nō debet. Quum vero manum tantum aut digitum exercit, adhuc baptizari potest super immēsa Dei misericordia. Sic enim Augusti, ait, anima tota est in qualibet corporis parte, in digito quoq; erit tota, & talis in anima fans si moriatur in partu sepeliri debet Christiana sepultura: sin autem nascatur adhuc viuus, tunc sub conditione de novo erit baptizandus in hunc modum, si nō es baptizatus, ego te baptizo in nomine patris, &c. cap. de quibus de baptis. & eius effectu &c. ¶ Paruuli iam nati, qui rationē nullam adhuc habent, nec fidē, neque cōfessum baptizari & possunt & debent. Atq; hoc est contra recentem simul & veterem errorem. Pelagius enim teste Augustini, nolebat Augusti. baptizari paruulos tanquam baptismo non egētes, eo quod originali peccato carcerent: hæresis ea damnata iam olim 93. est in concilio Mileuitano, cui & Augustinus interfuit, de inde & in concilio Romano, vide. 3. Tomum homiliarū nostrarum in die conceptionis Mariae. Sequitur errare Zuinglium cum suis, quando nolunt peccatum originale esse peccatum, sed tantum defectum naturalem, sicuti balbum vel strabum esse. Pelagianum id est, & noui testamenti scriptis ex diametro aduersum, sicut in loco citato manifeste inuenies. ¶ Altera hæresis quā nunc Catacombæ pro noua induxerunt ea est, quod non sint paruuli baptizandi, quia nō